
ville de~rs~le~bel 
Séance du Conseil Municipal du vendredi 31 mars 2023 

Délibération du Conseil Municipal 
Ville de Villiers-le-bel 

Séance ordinaire du vendredi 31 mars 2023 

N°10/Finances 
Actualisation des tarifs municipaux 

Le vendredi 31 mars 2023, à l 9h30, le Conseil Municipal régulièrement convoqué en séance 
le 23 mars 2023, s'est réuni sous la présidence de M. Jean-Louis MARSAC. 

Secrétaire : Mme Teresa EVERARD 

Présents : M. Jean-Louis MARSAC, Mme Djida DJALLALI-TECHTACH, M. Allaoui 
HALIDI, Mme Rosa MACEIRA, M. Maurice MAQUIN, Mme Mariam CISSE­
DOUCOURE, M. Daniel AUGUSTE, Mme Véronique CHAINIAU, M. Christian 
BALOSSA, Mme Teresa EVERARD, M. Jamil RAJA, Mme Laetitia KILINC, Mme 
Géraldine MEDDA, M. Gourta KECHIT, Mme Myriam KASSA, rv1me Hakima 
BIDELHADJELA, M. Maurice BONNARD, rvlme Sabrina MORENO, Mme Efatt TOOR M. 
Cédric PLANCHETTE, Mme Marine MACEIRA, M. Cémil YARAMIS, M. Sori DEMBELE, 
M. Jean-Pierre IBORRA, Mme Cécilia TOUNGSI-SIMO, Mme Nicole MAHIEU-JOANNES 

Représentés : M. Léon EDART par M. Daniel AUGUSTE, M. Faouzi BRIKH par M. Jean­
Louis MARSAC, M. William STEPHAN par rvlme Teresa EVERARD, M. Pierre LALISSE 
par M. Maurice MAQUIN, Mme Carmen BOGHOSSIAN par Mme Djida DJALLALI­
TECHTACH, M. Hervé ZILBER par Mme Cécilia TOUNGSI-SIMO, Mme Virginie SALIBA 
par M. Sori DEMBELE, M. Bankaly KABA par M. Jean-Pierre IBORRA 

Absent excusé : 

Absent : M. Mohamed ANAJJAR 

En vertu des dispositions de l'article L.2122-22 du Code Général des Collectivités 
Territoriales, des délibérations sont prises annuellement pour fixer les conditions 
d'augmentation des tarifs de fréquentation ou d'usage des services publics communaux. 

M. le Maire propose au Conseil Municipal d'approuver l'actualisation des tarifs municipaux 
figurant en annexe de la délibération. Cette augmentation prendra effet au 1er septembre 2023. 

M. le Maire entendu, 

Le Conseil Municipal en ayant délibéré, 

VU le Code Général des Collectivités Territoriales, 

VU la délibération du Conseil Municipal du 8 février 2022 portant exonération de redevances 
d'occupation du domaine public dans le cadre des plans de sauvegarde de copropriétés 
dégradées, 

1 , Î I ~ 
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ville de~s~le~bel 
Séance du Conseil Municipal du vendredi 31 mars 2023 

VU l'avis favorable de la Commission Finances du 21 mars 2023, 

ADOPTE les tarifs municipaux actualisés figurant dans le tableau annexé à la délibération, 

DIT que les changements de tarifs prendront effet conformément aux indications inscrites 
dans le tableau joint en annexe. 

Délibéré les jour, mois et an que dessus (vote pour : 34 - Contre : 0 - Abstention : 0 - Ne 
prend pas part au vote : 0) 

La Secrétaire de séance, Le Maire, 
Mme Teresa EVERARD M. Jean-Louis MARSAC 

Publication le: a· 2 AVR. 2023 
Transmission en Sous-préfecture le: \ 2 AVR. 2023 
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VU et ANNEXE 
à la délibération du Conseil Municipal 

en date, du 

1 3 ~~ARS 2023 1 
Le Maire de Villiers-11~.t:tci1 

Prestafion 

M Le Maire 
Jean-Louis MARSAC 

N° farif 

CONSEIL MUNICIPAL DU 31 /03/2023 ·TARIFS MUNICIPAUX 

Tarifs en cours avant 
Délibération 
31/03/2023 

Prix Prix 
Plancher Plafond 

Poucentage 
d'augmentation 

Nouveaux tarifs 
revalorisés et 

arrondis 

Prix Prix 
Plancher Plafond 

Dale 
d'effet 

.,, ---

Aftc:lfres gérjéràles 
Tarifs el} CQU!i ayant \. Pri~ r < ~rix 

Délibération Pl(lncher Plafond 
POucentage · Nouveaux tarifs Prix_ --Prix '-; ·~·- Dale 

d'augi:nentafi9n , rev:~~:i: e~, _. Plancher Plafond d'effet 
---

Concessions 

Concessions 

Concessions 

Concessions 

Concessions 

Concessions 

Concessions 

Concessions 

Taxes 

Taxes 

Taxes 

vacations 

Vacations 

Vacations 

Vacations 

inhumation weekend 

·-

Achat et renouvellerrent Concession funérai'e 15 ans 

Achat et renouvellerrent Concession funérai'e 15 ans 
n~n r0 .tr<ent A Vlll""r•- 1~0~1 

Achat et renouvellement Concession funéraire 30 ans 

Achat Concession funéraire 30 ans non résident à 
V Illiers-le-Bel 

Achat et renouvellement Concession funéraire de 15 
ans pour le colurrbarium 

;; ·-' ' 

Cimetière 

Cimetière 

Cimetière 

Cimetière 

Clmetlère 

3 J /03./2023 i ___ ,, 

Concession n°1 256,00 € ' - ' •< 3,13% 264,0 € 

Concession n°2 410,00 € 3,05% 422,5 € 

Concession n°3 511 ,00 € 3,33% 528,0 € 

\' 

Concession n°4 820,00 € 3,053 845,0 € 

Concession n°5 256,00 € 3, 133 264,0 € 

Achat et renouvellement Concession funéraire de 15 
ans pour le columbarium non résident à Villiers- te-Bel Cimetière Concession n°6 410,00 € 

- .-~,~ i----+-----1 
422,5 € - -. 3,053 

;;;f~:\;Ë1J· .;f;;i,C ,t 
528,0 € ;-·--- '.}[:;;. '.'(!t);t''{ Achat et renouvellement Concession funéraire de 30 

ans pour le colurrbarium Cimetière Concession n°7 

-: 

3,333 

--. .-. -,i 

:~h~~~tl~e~~~;:l~~t ;~;~~~i~~tfu:~~!~-=B~ Cimetière Concession n°8 820,00 € __ '--'.i~c ''.··i----3-,0-5_3 __ _._ ___ s_4_5_.o_€ ... , 

Exhurration Clmetière Taxe n°l 41.50 € , 3,613 43,0 € 

ouverture caveau provisote Cimetière Taxe N°2 41,50 € ;·':;;;,; ~--;,f' '; 3,613 43,0 € .: '•' 
Séjour en caveau provlsote -1 rrols Cimetière Taxe n°3 45,50 € .'l;j ,,_. n---3-'-.-303---+-----47-.-0-€-1-,';·',i,,,.,c;·. 

Départ de corps 8h-12h- 13h30-17h30 Cimetière Taxe n°4 23,50 € :. x'''''''.___ __ 2_.9_83_o __ _,__ ____ 2_4_,2---'€ ; .. 

Départ de corps hors hora!res. week-end et ]ours ferlés Cimetière Taxe n°5 45,50 € ' 3,303 47,0 € , ,, 
.i-. 

Exhumation 1er corps Cimetlère Taxe n°6 23,50 € ,,. 2,98% 24.2 € :_, 

Exhumotlon 2ème coprs Cimetière Taxe n°7 23,30 € ... 3,00% 24,0 € , 

Participation famille inhf~~stion week-end et Jours Cimetière Taxe nos 156,00 € .,:;: 2,56% 160,0 € ·,;;.;;, 

.... 

----

Caveaux vente caveau après reprise concession 1 et 2 places Taxe n°9 1 167,00 € '$'., 3,00% 1 202,0 € 

01/Œ/2023 

Caveaux vente caveau après reprise concession 3 places à 4 places Taxe n°10 5 125 OO € 1,. • -.,,. 2,81% 5 269,0 € 
1----C-a_v_ea_u_x---+----v-e-n-te-ca_v_ea_u_a'--orè-s-re~~o-r-ise_c_o_n-ce_s_s_io_n---+--'5-o_l_a_c_e-se-t~o-lus--+--------~-l----'-t~a-'-xe_n°_l_t __ +-~----50-7~:50--€~1/:â±, .... ~S,.~,. ,,.'~-. t---3~.~05~%-o--+----.,.5-23~.0-€-! Ss''·,'·2· 

1-

Location de salle 

Location de sa lle 

Location de salle 

Location de salle 

Location de salle 

Location de salle 

Location de salle 

Location de salle 

Location de salle 

Manifestation 

Manifestation 

Manifestation 

Manifestation 

Manifesta t ion 

:.' 

Espace Marcel Pagno~Associations domiciliées à 
VTillers-le-Bel (une fois par an) 

Espace Marcel Pagno~Caution 

Espace Marcel Pagno~Locatlon de la Gde salle et 
halls (Comités d'entreprises, sociétés ou asso hors 

commune) 

Espace Marcel PagnoRocation des halls pour 
Comités d'entreprises, sociétés ou associations hors 

commune 

Espace Marcei Pagno~Congrès politiques ou 
syndicaux 

Espace Marcel Pagnol-Forfaft d'exposition pour deux 
jours 

Espace Marcel Pagnol-Forfait : grande salle et halls 

Espace Marcel Pagno~Forfalt : grande salle 

Espace Marcel Pagno~Forfalt : halls 

Tarif n°1 : manifestation exceptionnelle 

Tarif n°1 réduit 1 : monlfestation exceptionnelle 

Tarif n°1 réduit 2: monifestatlon exceptionnelle 

Tarif n°2 : concert chanson. petite variété, humour 

Tarif n°2 réd u~ 1 : concert chanson. petite variété, 
humour 

Location de salle 

Location de salle 

Location de salle 

Location de salle 

Location de salle 

Location de salle 

Location de salle 

Location de salle 

Location de salle 

Manifestation 
~··'""=''= 

Manifestation 
culturelle 

Manifestation 
culturelle 

Manifestation 
culturelle 

Manifestat ion 
culturelle 

Chorrel.X,RSA, handlcapé, 
retraité, étudiant, 13 ans -

25ans, groupe, agents 
comrrunaux. carte de 

fa rrille nombreuse 

Enfants o à 12 ans. 
Groupes relations 

publiques (partenaires 
projets d'action culturelle) 

Chorreur,RSA, handicapé, 
retraité, étud iant, 13 ans -

2Sans, groupe, agents 
comrrunaux. carte de 

fa rrille nombreuse 

Gratuit 

1 700,00 € 

1 700,00 € 1-' 

743,50 € 

319,00 € 

53,50 € ,c 

265,50 € 
. 

202.00 € ·" 

85,00 € 

Tarif N° 1 17,50 € 

Tarif N° lRl 13,50 € ; 

TarifN°1R2 10,00 € 

Tarif N° 2 13,50 € 

Tarif N° 2Rl 10,00 € 
/: 

~'(il'' 2,93 1 750,0 € 

•z,,1------+--------r 
,. 

2,93 765,0 € 

3,53 330,0 € 

2,8% 55,0 € 

·;, 
3,63 275,0 € 

3,03 208.0 € 

.~.1--~~3 __ .s __ 3~~-+-~~~--88--. __ o __ €__. 

" 2,93 16,0 € 

3,7% 14,0 € 

-

3,03 10,3 € 1.o 

:• 
3.73 14,0 € 

pas 
d 'a ugrrent a lion 

10,0 € 

' 

' .,, 
:--:. 

.: 

Exonération pour les enlrepdses 
intervenant pour le compte des 

concessionnaires et pour les 
associations/imtltuHons Intervenant 
au litre de l 'lntériH général et sans 

but lucrafff. 
Délibération du 24 juin 201 & 

Exoné1atlon pour des enheprises 
Intervenant pour la réallsatton de 

travaux dam le cadre de l'OPAH - RU 
et de plans de sauvegarde de 

copropriétés dégradées -
Exonéroffon pour les trois ptem le15 

mois d'occupdlon 
Déllbérullon du 18 novemlxe 2016 

Tarif pour les 
entreprises Intervenant 
pour Io réalisation de 

travaux pour le 
compte de bailleurs 
sociaux (remise de 

753) 

Coefficient multtplicateur des 
activité< péri-éducatives et de la 

restauration scolaire 

1/10 

Exonérutton pmllelle de 753 
pour les entreprises 

intervenant pour la réalisation 
de travaux dans le cadre de 

pl ans de sauve garde de 
copropriétés dégradées -

Délibérotton du 8 février 2022 



CONSEIL MUNICIPAL DU 31 /03/2023 • TARJFSMUNICIPAUX 
1 

Exonération pour des entreprises 1 

Exonération pour les enll'eprises 
Intervenant pour la réalisation de 

Tarif pour les &••'""'" ·~·· ,. '"' 
Tarifs en cours avant Nouveaux tarifs 

intervenant pour le compte des ll'avaux dans le cadre de l'OPAH-RU entreprises intervenant pour les entreprises 

Prix Prix Poucenlage Prix Prix Date concessionnaires et pour les et de plans de sauvegarde de pour la réalisation de Coefficient mulfiplicateurdes inte1Venant pour la réalisation 
Secteur observations N°!arif Délibération revalorisés et ossociations/îmtitutions intervenant travaux pour le activités péri~éducatives et de Io de travaux dans le cadre de 

31/03/2023 
Plancher Plafond d'augmentafion 

arrondis 
Plancher Plafond d'effet au titre de l'intérêt général et sans 

copropriétés dégradées -
corn pie de bailleurs restauration scolaire plans de sauvegarde de 

butlucrattf. 
Exonération pour les trois premiel!i 

sociaux (remise de copropriétés dégradées -
Délibération du 24 juin 2016 

mols d'occupation 753) Délibération du 8 février 20221 
Prestation 

Délibération du 18 novembre 2016 

EnfantsOà 12ans, 

Manifestation 
Tarif n°2 réduit 2: concert chanson, petite variété, Manifestation Groupes relations 

Tarif N° 2R2 6,90 € pm 6,9 € hurrour culturelle publiques (partena~es d'augmentation 
projets d'action culturelle) 

Manifestation 
Tarif n°3: Concert "découvertes" musiqaues du Manifestation 

Tarif N° 3 10,00 € 3,0% 10,3 € 
1 rronde, jazz,rrusiques actuelles culturelle 

Chorreur,RSA, handicapé, 

Tarif n°3 réduit 1 : Concert "découvertes" musiqaues Manifestation retraité, ét udlant, 13 ans· 
Manifestation 25ans, groupe, agents Tarif N° 3Rl 6,SO € pas 6,S € du rronde, jazz,rrusiques actuelles culturelle d'augmentation 

communaux, carte de i 
fanille nombreuse 

Enfants o à 12 ans. 

Tarif n°3 réduit 2: Concert "découvertes" musiqaues Manifestation 
Groupes relations 

pas Manifestation pubRques (partenaires Tarif N° 3R2 s.oo € s.o € 
du rronde, jazz,rn;siques actuelles culturelle 

projets d'action culturelle. d'augmentation 

scolaire .. ) 

Manifestation Tarif n°4 : Spectacle Manifestation 
Tarif N°4 7,00 € 2,93 7,2 € 

"découvertes"danse,cîrque,théâtre culturelle 

Chorreur.RSA, handicapé. 

Tarif n°4 réduit 1 : Spectacle Manifestation retraité, étudion!, 13ans-
pas Manifestation 

"découvertes"danse,cirque, t héôtre culturelle 2Sans, groupe, agents Tarif N° 4Rl S,00 € 
ci 'augmentation 

s.o € 
communaux. carte de 

farrllle nombreuse 

Enfants O à 12 ans, 

Tarif n°4 réduit 2: Spectacle Manifestation Groupes relations 
pas 

1 

Manifestation 
"découvertes"danse,cirq ue, t héôtre culturelle publiques (partenaires Tarif N° 4R2 3,60 € 

d'augmentation 
3,6 € 

projets d'action culturelle, 
---·-··- 1 

Manifestation Tarif n°S: Spectacle faniliaL jeunesse 
Manifestation 

Tarifn°5 S,00 € 4.03 S,2 € 
r11lt1ir.,,ll" 

Chorreur,RSA, handicapé, 

Manifestation retratté, étudiant, 13 ans -
pas 

1 Manifestation Tarif n°5: Spectacle faniliaL jeunesse 25ans. groupe, agents Tarif N° SRl 3,50 € 3,5 € 
culturelle 

communaux, carte de d'augmentation 1 

fa rrllle nombreuse 

Enfants 0 à 12 ans, 

Manifestation Tarif n°S: Spectacle farrlllaL jeunesse 
Manifestation Groupes relations 

Tarif N° 5R2 2,50 € pas 2,5 € 
culturelle publiques (partenaires d'augmentation 

projets d'action culturelle) 

Manifestation Tarif n°6: Spectacle jeune public en tout public du Manifestation 
Tarif n°6 2,50 € pas 2,S € 

mercredi et samedi après midi culturelle d'augmentation 

Manifestation 
Spectacle jeune public en séance scolaire (structures Manifestation Gratuit 3,03 Gratuit 
petite enfance, écoles, collège, LEP de V1111ers-!e-Bel) culturelle 

Manifestation 
Troc et Puces-Droit de place des participants 

Troc et Puces Gratuit 3,03 Gratuit 01/Œ/2023 
donicillés à Vimers-le-Bel 

Manifestation Troc et Puces-Droit de place des participants non 
Troc et Puces 5,00 € 4.03 5,2 € 

donicillés à Villiers-Je-Bel 

Manifestation 
Troc et Puces-Droit de place des professionnels 

Troc et Puces 52,50 € 2,93 S4,0 € 
(snack ... ) 

Tarifs pour les usagers · 
Tarif horaire et par 

MJB Studio d'enregistrement et de répétitions MJB Enregistrement 1 Roissy· 7,00 € 2,93 7,2 € 
Pays de France) 

personne 

Tarifs pour les usagers -

MJB Studio d'enregistrement et de répétitions MJB Enregistrement hors Tarif horaire et par 9,00 € 3,33 9,3 € 
périrrètre (Roissy- Pays de personne 

Frcmc:Al 

Tarifs pour les usagers - Tarif horaire et par 
MJB ! Studio d'enregistrement et de répétttions MJB Répétition (Roissy- Pays 5,00 € 2,03 5,1 € 

i 
de France) 

personne 

1 

Tarifs pour les usagers · Tarif horaire et par 
MJB Studio d'enregistrement et de répétitions MJB Répé1!tion hors périrrètre 6,50 € 3,03 6.7 € 

[Roissy- Pays derrance) 
personne 

Tarifs pour les usagers -
Enregistrement pour un 

MJB Studio d'enregistrement et de répétitions M,JB groupe de 2 à 6 Tarif horaire 13,50 € 2,23 13,8 € 
personnes maximum 

!Roissy- Pays de France) 

Tarifs pour les usagers -
Enregistrement pour un 

MJB Studio d'enregistrement et de répétitions MJB 
groupe de 2 à 6 

Tarlf horaire 18,00 € 3,93 18,7 € 
personnes maximum - Hors 
périrrèt re (Roissy - Pays de 

Frtîr'"lrAÎ 



CONSEIL MUNICIPAL DU 31 /03/2023 ·TARIFS MUNICIPAUX 

Exonération pour les entreprises 
Exonération pour des entreprises 

Tarif pour les Exonératton pariielle de 753 
intervenant pour la réallsaHon de 

Tarifs en cours avant Nouveaux tarifs 
intervenant pour le corn pte de.s frovom< dans le cadre de l'OfAH-RU entreprises intetvenant pour les entreprises 

Prix Prix Poucentage Prix Prix Date concessionnaires et pour les pour la réalisation de Coefficient multtplicdeur des intervenant pour Io réalisation 
Secteur observations N°tarif Délibération revalorisés et associations/institutions intervenant 

el de plans de sauvègarde de 
travaux pour le activités péri-éducatives et de Io de travaux dans le cadre de 

31/03/2023 
Plancher Plafond d'a ugmentafion 

arrondis 
Plancher Plafond d'effet ou Hire de l'intérêt général et sons 

copropriétés dégradées -
corn pie de ballleur.i restauration scolaire plans de sauvegarde de 

but lucratif. 
Exonération pour les hoi:i premiers sociaux (remise de copropriétés dégradées -

Délibération du 24 juin 2016 
mois d'occupation 

753) Délibération du 8 février 2022 

Presfa1ion 
Délibératton du 18 novembre 2016 

Tarifs pour les usagers -
Répétition pour un groupe 

MJB Studio d'enregistrement et de répétitions MJB de 2 à 6 personnes Tarif horaire 10,00 € 2,0% 10.2 € 
maxirrum 1 Roissy- Pays de 

France) 

Tarifs pour les usagers -
Répétition pour un groupe 

MJB Studio d'enregistrement et de répétitions MJB de 2 à 6 personnes Tarif horaire 13,00 € 3.1% 13,4 € 
maximum- Hors périmètre 
(Roissy- Pays de France) 

·-
Tarifs pour les usagers -
Enregistrement pour un Abonnement 5h00 

MJB Studio d'enregistrement et de répétitions MJB groupe de 2 à 6 60.00 € 2.5% 61,5 € 
personnes maximum 

pour un groupe 

(Roissy- Pays de France) 

Tarifs pour les usagers -
Enregistrement pour un 

MJB Studio d'enregistrement et de répétitions MJB 
groupe de 2 à 5 Abonnerrent 5h00 77,00 € 3,9% 80,0 € 

1 personnes maximum - Hors pour un groupe 
périmètre (Roissy- Pays de 

France) 

Tarifs pour les usagers-
Répétition pour un groupe 

Abonnerrent 5h00 
MJB Studio d'enregistrement et de répétitions MJB de 2 à 6 personnes 35,00 € 2.9% 36.0 € 

maxirrum (Roissy- Pays de 
pour un groupe 

France) 

Tarifs pour les usagers -
Répétition pour un groupe 

Abonnerrent 5h00 
MJB Studio d'enregistrement et de répétitions MJB de 2 à 6 personnes 45,00 € 3,3% 46,5 € 

maximum- Hors périmètre 
pour un groupe 

(Roissy- Pays de France) 

Tarifs pour les usagers-
Enregistrement pour un Abonnerrent 1 OhOO 

MJB Studio d"enregistrement et de répétitions MJB groupe de 2 à 6 105.00 € 2,9% 108,0 € 
personnes maximum 

pour un groupe 

(Roissy- Pays de France) 

Tarifs pour les usagers -
Enregistrement pour un 

MJB Studio d"enregistrement et de répétitions MJB 
groupe de 2 à 6 Abonnerrent 1 OhOO 137.00 € 2.9% 141,0 € 

personnes maximum - Hors pour un groupe 
périmètre (Roissy- Pays de 

France) 

Tarifs pour les usagers -
Répétition pour un groupe A bonnerrent 1 OhOO 

MJB Studio d"enregistrement et de répétitions MJB de 2 à 6 personnes 59,00 € 2,5% 60,5 € 
maxirrum (Roissy- Pays de 

pour un groupe 

France) 

Tarifs pour les usagers -
Répétition pour un groupe Abonnement 1 OhOO 

MJB Studio d"enregistrement et de répétitions MJB de 2 à 6 personnes 79,00 € 3,8% 82.0 € 
maximum- Hors périmètre 

pour un groupe 

(Roissy- Pays de France) 

Tarifs en cours avant 
Prix 1 Prix Poucentage 

Nouveaux tarifs 
Prix Prix Date Direcflon Générale Délibérafion revalorisés et 

31/03/2023 
Plancher Plafond d'augmentation 

arrondis 
Plancher Plafond d'effet 

Reproduction des 
docurrents CD-Rom Régies 1,67 € 3% 1,7 € 

administratifs 1 

Reproduction des 
1 

docurrents Docurrent ayant un forrmt exceptionnel Régies sur devis sur devis sur devis 
1 administratifs 

Reproduction des 1 

docurrents Photocopie couleur - Format A3 Régies la page 0,31 € 3% 0,3 € 1 

administratifs 1 

Reproduction des 
docurrents Photocopie couleur - Format A4 Régies la page 0, 16 € 3% 0,2 € 

administratifs 

Reproduction des 1 

docurrents Photocopie Noir et Blanc - Format A3 Régies la page 1 0, 16 € 3% 0,2 € 
administra tifs 

Reproduction des 01 !09/2023 
docurrents Photocopie Noir et Blanc - Format A4 Régies la page 0, 11 € 3% 0.1 € 

administratifs 
Reproduction des 

docurrents Photocopie Noir et blanc sur feville cartonnée A3 Régies la page 0,30 € 33 0,3 € 
administratifs 



CONSEIL MUNICIPAL DU 31 /03/2023 - TARIFS MUNICIPAUX 

Exonération pour les entreprises 
Exonération pour des entreprises 

Tarif pour les Exonération partielle de 75% 
intervenant pour la réalisoHon de 

Tarifs en cours avant 
intervenant pour le compte des tmvoux dons le cadre de l'OPAH-RU entreprises intervenant pour les entreprises 

Prix Prix Poucentage Nouveaux tarifs Prix Prix Date concessionnaires et pour les pour la réalisation de Coefficient multipliccteur des intervenant pour la réalisation 
Secteur observations N"tarif Délibération revalorisés et associottons/instituHons intervenant 

et de plans de sauvegarde de 
travaux pour le activités péri-éducatives et de la de travaux dans Je c ac:tre de 

31/03/2023 
Plancher Plafond d'augmentation 

arrondis 
Plancher Plafond d'effet au tilre de l'intérêt général et sans 

copropriétés dégradées -
corn pie de bailleurs restauration scolaire plans de sauvegarde de 

butlucrottf. 
Exonération pour les trois prem ieis 

sociaux {remise de copropriétés dégradées -
Délibération du 24 juin 2016 

mois d'occupation 
75%) Délibération du 8 lévrler 2022 

Prestation 
Délibération du 18 novembre 2016 

Reproduction des 
docurnents Photocopie Noir et Blanc sur feuille cartonnée A4 Régies la page 0, 16 € 3% 0,2 € 

ad ministratlfs 

Reproduction des 
docurnents Reliure Régies 0,63 € 3% 0,9 € 

administratifs 

Locaux et 
Sa lie Erasme - Réunions de Syndics des Coproprlét és 1 fois par an par éq uiperrent s Mise à disposition Gratuit gratuit 

comrnmaux 
doniciliées à Villiers le Bel copropriété 

Tarifs en cours avant 
Prix Prix Poucentage Nouveaux tarifs Prix Prix Date Enfance Délibérafion revalorisés et 

81/08/2023 
Plancher Plafond d'augmentafion 

arrondis 
Plancher Plafond d'effet 

---
Coefficient multiplicateur à Post Scolaire et Tauxd'efforl: 

étude Post scolaire et étude élérnentaires Post / Études 16h30 à 18h30 Tarif N°Ql-5 Taux d'effort: 0,2S% 1,00 € 2,30 € 3% 
0,257% 

1,00 € 2,40 € 0,253 pour les QF corrpris 
l<'>n!r., '<Rn.,+ 961 

ADL Sejour en camping par nuit par enfant (A2) ADL vacances Tarif Ql 5,85 € 3% 6,0 € 

ADL Sejour en comping par nuit par enfant (A2) ADL vacances Tarif Q2 6,85 € 3% 7,0 € 

ADL Sejour en camplng par nutt par enfant (A2) ADL vacances TarifQ3 7,80 € 3% 8,0 € Pas de rrodification des 
tarifs pour les séjours en 

ADL Sejour en camping par nuit par enfant {A2) ADL vacances TarifQ4 8,80 € 3% 9,0 € carrplng 

ADL Sejour en camping par nuit par enfant (A2) ADL vacances Tarif Q5 9,80 € 3% 10.0 € 

ADL Sejour en camping par nuit par enfant (A2) ADL vacances Tarif Q6 11,50 € 3% 11,9 € 

ADL Veillée AOL Vacances Tarif A3 forfaitaire 3,60 € 3% 3,7 € 

ADL Tarif demi-journée sans repas ADL Mercredis et vacances Tarif N°Q1-1 Taux d'effort : 0,33% 1,85 € 3,15 € 33 Taux d'effort: 1.90 € 3,30 € 
0,34% 

ADL Tarif journée hors comrwne (repas compris) ADL Mercredis et vacances Tarif N°Q7-1 15,90 € 33 16,4 € 

ADL 
Tarif demi-journée hors comnune (rratin ou après-

ADL Mercredis et vacances Tarif N°Q7-2 7,85 € 33 8, 1 € 
nicli) 

'faux d'effort: Coefficien1 multiplica1eur à 
ADL Tarif demi-journée avec repas ADL Taux d'effort : 0,65% 2,85 € 6,25 € 3% 

0,67% 
2,95 € 6.45 € 0,653 pour les QF compris 

entrA '.t'lO et 9A1 

Le prix du repas est intégré 

Taux d'effort de dans le tarif journée. 
ADL Tarif journée ADL Mercredis et vacances Tarif N°Ql-2 Taux d'effort de 0,97% 4,70 € 9,30 € 33 

1% 
4,85 € 9,60 € Caéfficien1 multiplicateur à 

0,973 pour les QF compris 

01/Œ/2023 entre 380 et 961 

Taux d'effort de Coefficien! multiplicateur à 
Pré scolaire Pré scolaire rraternels et prirraires Pré scolaire 7h à 8h30 Tarif N°Q1-3 Taux d'effort de 0.22% 0,80 € 2,10 € 33 

0,226% 
0,85 € 2,20 € 0,223 pour les QF compris 

entre .18" 0 1 961 

Post scolaire Post scolaire m::iternels-Goûter inclus Post scolaire 16h30 à 18h30 Tarif N°Ql-4 Taux d'effort : 0.25% 1,00 € 2,30 € 3% Taux d'effort : 1,00 € 2.40 € 
0,257% 

ADL 
Participation des famllles pour toute prestatbn 3,00 € 03 3,0 € 

réservée et non annulée 

Post scolaire et Post- Participa1ion des famllles pour toute pres1ation non 1.00 € 0% 1,0 € 
étude réservée 48h avant le jour d'accueil 

Participa1ion des familles pour un retard de Suppression de la rrajoration 
Post scolaire et Post- récupération d'enfant au delà de 18 heures 30, en 

Post scolaire Tarif N° 9 2,00 € 0% 2,0 € par 1/4 heure rerrplacé par 
étude postscolaire, par 1/4 h€l1 •ra (cumul mensuel des une rrajoration de 2€ par 

retards) et enfant (A21) re1ard cons1a1é 

Taux d'effort de Coefficient multiplicateur à 
Restaurants Repas~ Restaurants Tarif N°5-1 Taux d'effort de 0.26% 1,00 € 3,10 € 3% 

0,268% 
1,00 € 3,20 € 0,263 pour les QF compris 

entre 380 et 1260 

trajoration du prix de 
Cette m::ijoration n'exis1ait Restaurants Repas m::iternel ou élémentaire Restaurants repas en cas de repas 1,00 € 0% 1,0 € 

non pré-réservé pas jusqu'à présent 

Personnel comnunal, CCAS, enseignants en poste 
Restaurants dans la commune. CMPP et autres personnes Restaurants Tarif N° 2 3.90 € 3% 4.0 € 

autorisées (B5). 

Restaurants Repas pour personnel extérieur (repas étudié) Restaurants Tarif N° 3 8,50 € 3% 8,8 € 

Restaurants Repas pour personnel extérieur (repas élaboré) Restaurants Tarif N° 4 13,80 € 3% 14.2 € 

Tarifs en cours avant 
Prix Prix Poucentage 

Nouveaux tarifs 
Prix Prix Date Marché forain Délibérafion revalorisés et 

31/03/2028 
Plancher Plafond d'augmentation 

arrondis 
Plancher Plafond d'effet 

Par rrètre linéaire de Délégation de 

Marchés forains Droit de place Marchés forains 
façade donnant droit à service public notifié 1, 17 € 3,00% 1,2 € 
une profondeur rraxim.m le29/01/2020- CM 

de 2 mètres du 13/12/2019 

Délégation de 

Marchés forains Droit de place Marchés forains 
Place forrrant encoignure, service public notifié 2,23 € 3,003 2,3 € 

supplément de le29/01/2020- CM 
du 13/12/2019 



CONSEIL MUNICIPAL DU 31103/2023 - TARIFS MUNICIPAUX 

Exonération pour les entreprises 
Exonération pour des entreprises 

Tarif pour les Exonération partielle de 753 
inhuvenant pour la réalisaHon de 

Tarifs en cours avant Nouveaux tarifs 
intervenant pour le corn pte des travaux dans le cadre de l'OPAH-RU 

entreprises intervenant pour les entreprises 

Secteur Délibération 
Prix Prix Poucenlage Prix Prix Date conc~ssjonnaires et pour les et de plans de sauvegarde de 

pour la réalisation dè Coefficient m ul6plicateur des intervenant pour la réalisation 

observations N°1arif Plancher Plafond d'augmentation 
revalorisés et Plancher Plafond d'effet 

assocla6ons/înstituttons intervenant copropriétés dégradées -
travaux pour le activités péri-éducatives et de la de travaux dans le cadre de 

31/03/2023 arrondis au tttre de l'intérêt général elsans compte de bailleurs re5tauration scolaire plans de sauvegarde de 
but lucratif. 

Exonération pour les bois prem iets 
sociaux (rem Ise de copropriétés dégradées -

Délibération du 24 juin 2016 
mois d'occupation 

75%) Délibération du S février2022 
Délibération du 18 novembre 2016 

Prestation 

Délégation de 

Marchés forains Droit de place Marchés forains Volant 
service public notifié l,85 € 3,003 1,9 € 
le 29/01/2020- CM 

du 13/l2/2019 
01-sept-23 

Délégation de 

Marchés forains Droit de l=otion Marchés forains Lo Bâche 
service public notifié 1,85 € 3,003 1,9 € 

le 29 /0l /2020 - CM 
du 13/12/2019 

Délégation de 

Marchés forains Droit d'enlèvement des détritus et entretien Marchés forains Par mètre linéaire 
service publlc notifié 1,09 € 3,003 1,1 € 

le 29/01/2020- CM 
du 13/12/2019 

Délégation de 

Marchés forains 
Droit d'enlèvement des détritus et entretien 

Marchés forains Par mètre linéaire 
service public le Néant Néant 

(applicable aux commerçants volants) 18/7/2005- CM du 
17 /12/2009 

Tarifs en cours avant 
l'rix l'rix l'oucentage 

Nouveaux tarifs 
Prix Prix Centres socio-culturels Délibération revalorisés el Dote d'effet 

31/03/2023 
Plancher Plafond d'augmentation arrondis Plancher Plafoncl 

Centre socioculturel CLAS Collège Jeunesse Tarif 1 3,20 3,003 3,30 

Centre socio cuit urel Atelier à la séance Tous publics Tarlf2 1,00 3,00% 1,03 

Centre socioculturel Atelier au trimestre Tous publlcs Tarif3 20,00 3,003 20,60 

Dégressivité à partir du 
2ème enfant d'une même 
forrille inscrit à une même 

Centre socioculturel Sort le cuit urelle Tous publics activité Tarif 4 3,00 3,00% 3,09 
Sorties: clnérras, théâtre, 
concert.,. 

lerf~nt d'une~ 
inscrit à r.:/ G'-"~'' "' Centre socioculturel Base de Loisirs Tous publics Four letanf Tarif 5 3,00 3,003 3,09 

1 comprend 1 entrée et une 
lacti 

Dégressivité à partir du 

Centre socioculturel Mer Tous publics 
2ème enfant d'une même 

Tarif 6 4,00 3,003 4,12 
farrille Inscrit à une même 
activlté 

Dégressivité à parti" du 
l 2ème enfant d'une même 
forrille Inscrit à une même 

Centre socioculturel Sortie sensa1ion Tous publics 
activité 

Tarif7 4,00 3,003 4,12 
Sorties: escape-game, 
karting, équitation, 
bowling ... 

,_ -
2ème 

len~nt d'une 01-sept-23 
!inscrit rrêrre act1vi·é 

Centre socle culturel Sortie découverte Tous publics 
1,.hJ:11ç;; .,J!1c:o1 \._11.__,u 

Tarifô 6,00 3,003 6, 18 
~Cr'''"'" '-' '"-,,,_.._,.._,,, 

c·V' nter 
csc 

Dégressivité à partir du 

Centre socioculturel Parc attraction à la journée Tous publlcs 
2ème enfant d'une même 
farrille inscrit à une même 

Tarif9 7,00 3.003 7.21 

activité 

Dégressivité à partir du 25% du coût des 
Centre soclo culturel Séjours Tous publics 2ème enfant d'une même Tarif 10 25% du coût des achats de 

farrlne inscrit à un même achats de prestation 
séjour 

prestation 

Dégressivité à partir du 

Centre socio-culturel Tarification poLR" les extérieurs Tous publics 
2ème enfant d'une même 

Tarif 11 plus 50% du tarif initial 
plus 503 du tarif 

farrille inscrit à un rrême initial 
séfour 

Tarifs en cours avant 
Prix Prix Poucentage 

Nouveaux tarifs 
Prix Prix 

Pefite Enfance Délibération revalorisés et 
31/03/2023 

Plancher Plafond d'augmentation 
arrondis Plancher Plafond 

Crèches Droit inscription Créches 
Suppression des droits 

Annuel 
d'incription 

Halte jeux Droit d'inscription Halte jeux 
Suppression des droits 

d'incripfion 



CONSEIL MUNICIPAL DU 31 /03/2023 - TARIFS MUNICIPAUX 

Exonération pour les entreprises 
Exonération pour des entreprises 1 arif pour les Exonération partielle de 75% 
intervenant pour la réalisation de 

Tarifs en cours avant Nouveaux tarifs 
intervenant pour le compte des lmvaux dans le cadre de l'OPAH-RU entreprises intervenant pour les entrêprises 

Secteur observations Délibération 
Prix Prix Poucentage Prix Prix Dale concessionnaires et pour les et de plans de sauvegarde de 

pour la réalisation de Coefficient multiplicateur des intervenant pour la réalisation 
Wtarit 

Plancher Plafond d'augmentation revalorisés et Plancher Plafond d'effet 
associations/institutions intervenant 

copropriétés dégradées -
travaux pour le activités péri-éducatives et de Io de travaux dans le cadre de 

31/03/2023 arrondis au Hire de l'intérêt général et sons corn pie de ballleurs restauration scolaire plans de sauvegarde de 

1 

but lucrattf. Exonération pour les trois premiers 
sociaux (remise de copropriétés dégradées -

mois d occupation Délibération du 24 juin 2016 Délibémlion du 18 novembre 2016 75%) Déllbération du 8 février 2022 
Prestaion 

Crèches, hotte jeux Majoration du tarif horaire pour l'accueil d'enfant Crèches, haltes jeux 3arè--re PSU + 

et accueil farrilial résida nt s hors Villiers-le-bel et accueil farrilial Barèrce PSU + i::.,45% 
(+ 3%) 

Crèches, halte jeux 
Farrille de 1 enfant et plus: pourcentage appliqué en Crèches, haltes jeux 

et accueil fa rrilia 1 
fonctlon des ressources de ia famllle el du nombre et accueil farrilial Barême CAF/PSU 

d'enfan1s à charge 

Tarifs en cours avant 
Prix Prix Poucentage 

Nouveaux tarifs 
Prix Prix Date Sports Délibération revalorisés et 

31/03/2023 
Plancher Plafond d'augmentation 

arrondis 
Plancher Plafond d'effet 

4-12 ans-Terrps péri-
Tarif N° 7-"Anirrations 

Stage sportif Animations à l'année pour une actîvlté sportive Stage sportif scola~e [hors vavances à l'année" 
32,8 € 3,00% 33,8 € 

scnlaire<l 
Stages sportifs 5 jours à Villiers-Le-Bel en 1 /2 pension Stages Le stage 51,8 € 3,00% 53,3 € 

Stages sportifs 5 jours hors Villiers-Le-Bel en pension complète Stages Le stage 85 € 3,00% 87,6 € 
--

Stages spor1ifs Anirratlon Stages la journée 6,8 € 3,00% 7,0 € 

Stages sporlifs Anlrration Stages la 1/2 journée 3,6 € 3,00% 3,7 € 
01-sept-23 

Stages sportifs Anlrration à Villiers-Le-Bel en derri pension Stages La journée 10,5 € 3,00% 10,8 € 

Stages sportifs Animation hors Villiers-Le-Bel en pension corrptète Stages La journée 17,6 € 3,00% 18,2 € 

Gyrmase Location gymnase Coubertin Location de salle Location de salle 537,3 € 3,00% 553,5 € 

Gyrmase Location gymnase Couberlin Location de salle Forfait Ménage 162,0 € 3,00% 166,9 € 

Tarifs en cours avant Prix Prix Poucentage 
Nouveaux tarifs 

Prix Prix Date Services Techniques Délibération revalorisés el 
31/03/2023 

Plancher Plafond d'augmenta1ion 
arrondis 

Plancher Plafond d'effet 

l, Fête Fêtes forraines (barraques de tir. loterie, boutiques 
Territoire communal empta ce ment /sema lne 

diverses, rerrorques) 
1.1 15,99 € 3.00% 16.47 € 

l. Fête Caravane de forrain Terrttoire communal emplacement /sem::iine l.2 5,33 € 3,00% 5,49 € 

1, Fête Manège (auto scooter) Territoire communal emplacement /semaine 1.3 90,74 € 3,00% 93.46 € 

1, Fête Manège jusqu'à 9mdediamètre Territoire communal emplacement /semaine l.4 31,97 € 3,00% 32,93 € 

l, Fête Manège au delà 9m de diamètre Territoire communal emplacement /jour 1.5 85,31 € 3,00% 87,87 € 

l, Fête Cirque, chapiteau, présentation d'animaux <20011'1 Territoire communal emplacement /semaine 1.6 96,07 € 3,00% 98,95 € 

1, Fête Cirque, chaptteau, présentation d'anim::iux >200m' Territoire communal emplacement /semaine l.7 239,84 € 3,00% 247,04 € 

l, Fête Petit théâtre de m:irionnettes, music hall Terrttoire communal emplacement/jour l.8 26,64 € 3,00% 27,44 € 

l. Fête 
Occupation de la voie publique par des véhicules 

Territoire communal véhicule/week-end 1.9 117,33 € 3,00% 120,85 € 
autorrobiles dans le cadre des salons 

Tarif relatif au droit d'occupation du dorraine public 
Brocante/vide- pour l'organisation des brocantes et vide-greniers: 

Territoire communal 
le mètre linéaire et par 2, 18 € 3,00% 2,25 € 

grenier voiries, trottoirs, parkings publics, places et jardins jour 
pub Iles 

2. Activités Occupation de la voie publique par des 
Territoire communal 58,62 € 3,00% 60,37 € 

commerciales cyclorroteurs dans le cadre des salons 
cyctorrot eur /week-end 2.1 

2. Activités Occupation de la voie publique par véhicule PL de Territoire communal véhicule/jour 2.2 53,29 € 3,00% 54,89 € 
commerciales dérrénagerrent 

2. Activités Corrrnerce non sédentaire, alirrentaire ou non sur la Territoire communal 
commerciales voie publlque 

véhicule/jour 2.3 10,45 € 3,00% 10,77 € 

2. Activités Corrrnerce non sédentaire, alimentaire ou non sur la 
Territoire communal 

comrnercia les voie publique 
véhicule/rrois 2.4 193,76 € 3,003 199,58 € 

2. Activités Vente ambulante, matériel divers Territoire communal véhicule/jour 
commerciales 

2.6 31.97 € 3,00% 32,93 € 

2. Activités 
Occupation du domaine public pour l'organisation de 

=mmercia les 
manifestations exceptionnelles (commerciales, Territoire communal ml/jour 2.7 2, 15 € 3,00% 2,22 € X 

artisanales, marché de Noël. ... ] 
--

2. Activités 
Occupation temporaire du sol pour étalage Territoire communal 11'1/mois 

commerciales 
2.8 2, 15 € 3,00% 2,22 € X 

2. Activités Occupation terrporaire du sol pour droit de terrasse Territoire communal 11'1/rrois 
,-.l'"'lt'Y'\YY"IC-rrir"'ilc.~ 

2.9 l,08 € 3,00% 1,11 € 

2. Activités Occupation temporaire du sol pour errplacement 
Territoire communal m'/mois 2.10 10,66 € 3,00% 10,98 € X 

commerciales spéclflque de support publicitaire 

2. Activités Occupation terrporaire du dorraine public part-out 
Territoire communal rn'/mois 2.11 12,38 € 3,00% 12,75 € X 

commerciales type de mobilier urbain 

3. Travaux Echafaudage volant ou en éventail' Territoire communal ml/jour 3.1 3,25 € 3,00% 3,35 € X X X 

3. Travaux 
Echafaudage sur pied ou sur trétaux. roulant ou 

Territoire communal ml/jour 3.2 
mobile* 

5,33 € 3,00% 5,49 € X X X 

3. Travaux 
Conteneurs, bennes, baraques de chantier en dehors 

Territoire communal 
de l'emprise chantier* 

jour 3.3 10,66 € 3,00% 10,98 € X X X X 



CONSEIL MUNICIPAL DU 3110312023. TARIFS MUNICIPAUX 

Exonération pour les entreprises 
Exonération pour des entreprises 

Tarif pour les Exonération partielle de 753 
intervenant pour la réalisation de 

Tarif5 en cours avant Nouveaux tarifs 
intervenant pour le corn pte des lravaux dans le cadre de l'OPAH-RU 

entreprises intervenant pour les entreprises 

Secteur observations Délibération 
Prix Prix Poucentage 

revalorisés et 
Prix Prix Date concassionnaires et pour les el de plans de sauvegarde de pour la réalisation de Coefficient multiplicateur des intervenant pour la réalisation 

N°tarif 
Plancher Plafond d'augmentation Plancher Plafond d'effet 

œsociations/instituHons intervenant copropriétés dégradées · travaux pour le activités péri-éducatives et de la de travaux dans le cadre de 

31/03/2023 arrondis au Htre de 1 intérêt général et sans corn pte de bailleurs restauration scolaire plans de sauvegarde de 
bullucraflf. Exonération pour les trois premiers sociaux (remise de copropriétés dégradées -

mois d'occupation Délibération du 24 juin 2016 Délibération du 18 novembre 2016 753) Délibération du 8 février 2022 
Prestation 

3. Travaux 
Câble électrique, alimentation de chantier et 

Territoire communal m/mois 3.4 5,36 € 
installation provisoire de toute nature* 

3,00% 5,53 € X X X X 

3. Travaux 
Armoire de comptage, alimentation électrique 

Territoire communal m'/mois 3.5 10,66 € 
provisoire de chantier* 

3,00% 10,98 € X X X X 

3. Travaux 
Occupation du sol clos du domaine public, travaux 

Territore communal m'/mois 3.6 21,32 € 
du type dépôt de matériel ou matériaux* 

3,00% 21,95 € X X X X 

3, Travaux Palissades, bardages* Territore communal m/mois 3.7 15,99 € 3,00% 16,47 € X X X X 

Enlèvement des 
Déplacement d'un camion avec équipage Territore communal Forfa il 1 OO € 101,50 € 3,00% 104,55 € 

déchets 

Enlèvement des Déplacerrent d'un camion, d'un chargeur et leur 
Territore communal Fafait 300 € 304,50 € 3,00% 313,64 € 

déchets équipage 

Enlèvement des Retrait d'un dépôt inférieur à 1 mètre cube Territore communal 203,00 € 3,00% 209,09 € 
.....i.c:S..-..hi::i.tc-

Enlèvement des 
Retrait au-delà d'l rrètre cube Territoire communal 

200 €par tranche d'l 3,00% 
déchets mètre cube d'l mètrecube 

Enlèvement des 
Déchets particulièrement conséquents, ou déchets ioéo) 1 

déchets 
spécifiques, notamment Territoire communal c:orséquen Refacturation Refacturation 

amlantés ~~ 

,,~, = '" 

Location et prêt de 
Salle Erasme-Caution 

Location de salle et 380,00 € 32% 500.00 € 
snlle orêt d<> oajb 

Location de salle 
Salle Erasme -Pour les personnes domiciliées à Villiers-le 

Location de salle 235,00 € 6% 250.00 € 
Bel 

Location de salle 
Salle Erasme-Pour les personnes non domiciliées à 

Location de salle 
Villiers-le-Bel 

300,00 € 33% 400,00 € 

Prêt de salle Salle Erasme -Associations domicilées à Villiers le Bel prêt de salle Gratuit Gratuit 

Mise à disposition de salles municipales pour 
Mise à disposition l'organisation des réunions publiques des candidats à Mise à disposition Gratuit Gratuit 

des élections politiques 

Locaux et Mise à disposition annuelle/ponctuelle de locaux ou 
équipements 

d'équipements à des associations de Villiers le Bel 
Territoire communal Gratuit Gratuit 

comrnmaux 

Locaux et 
Sa I~ Erasme - Réunions de Syndics des Copropriétés 1 fols par an par 

éq uiperrent s Territoire communal Gratuit Gratuit 

comrnmaux 
doniciliées à Villiers !e Bel copropriété 

Mise à disposition 
matériel aux 

associations. et Nettoyage d'une arrnature d'un Barnum Prêt de matériel Main d'œuvre 50,00 € 50,00 € 
partenaires 

imtit utionnels 

Mise à disposition 
matériel aux Pièces détachées+ main 

associations, et Réparation d'une armature d'un Barnum Prêt de matériel d'œuvre 
300,00 € 300,00 € 

partenaires 
instit utlonnels 

Mise à disposition 
matériel aux 

Remplacement d'une armature d'un Barnum après 
associations, et Prêt de matériel à l'unité 500,00 € 500,00 € 

partenaires 
détérioration, perte ou vol 

Institutionnels 

Mise à disposition 
matériel aux 

associations, et Nettoyage d'une bâche de toit d'un bamum Prêt de rrotériel Main d'œuvre 50,00 € 50,00 € 

partenaires 
institutionnels 

Mise à disposition 
matériel aux 

Remplacement d'une bâche de toit d'un bamum 
associations, et Prêt de matériel à l'unité 500,00 € 500,00 € 

partenaires 
après détérioration, perte ou vol 

in<tit1Jtir>nn<>I< 

Mise à disposition 
matériel aux Main d'c:euvre pour 1 

associations, et Nettoyage d'une bâche latérale d'un bamum Prêt de m::i!ériel 50,00 € 50,00 € 

partenaires 
bâche 

instit utlonnels 

Mise à disposition 
matériel aux 

Rerrplacement d'un bâche latérale d'un Barnum 
associations, et Prêt de matériel à l'unité 100,00 € 100,00 € 

partenaires 
détérioré, perdu ou volé 

institutionnels 



CONSEIL MUNICIPAL DU 31103/2023 - TARIFS MUNICIPAUX 

Exonération pour ies entreprises 
Exonération pour des entreprises 

Tœif pourles Exonération partielle de 75% 
Intervenant pour la réalisation de 

Tarifs en cours avant Nouveaux tarifs 
intervenant pour le corn pte des travaux dans le cadre de l'OPAH-RU entreprises intervenant pour les entreprises 

Prix Prix Poucentage Prix Prix Date concessionnaires et pour les pour la réalisation de Coefficient multtpllcateur des intervenant pour la réalisation 

Sec leur observations N°tarif Délibérafon revalorisés et associations/institutions intervenant 
el de plans de sauvegarde de travaux pour le activités péri-éducatives et de la de travaux dans le cadre de-

31/03/2023 
Plancher Plafond d'augmentation 

arrondis 
Plancher Plafond d'effet au titre de l'intérêt général et sans 

copropriétés dégradées - corn pie de bailleurs restauration scolaire plans de sauvegarde de 
bullucrolif. Exonération pour les !rois prem ielS sociaux (remise de copropriétés dégradées -

Délibéraiion du 24 juin 2016 mois d'occupation 
75%) Délibération du 8 février 2022 

Délibération du 18 novembre 2016 
Prestation 

Mise à disposition 
rratérîel aux Rerrplacerrent d'un Barnum complet détérioré, perdu 

assoclatlons, et Prêt de rratériel à l'unité 1 500,00 € 1 500,00 € 
partenaires 

ou volé 

Mise à disposition 
rratériel aux 

associations, et Remplacerrent d'un leste détérioré, perdu ou volé Prêt de matériel à l'unité 100,00 € 100,00 € 
partenaires 

institut in""'"'"'~-+.: 
Mise à disposition 

rratérlel aux Main d'œuvre pour 1 
associations, et Nettoyage Table plastique Prêt de matériel 50,00 € 50,00 € 

partenaires 
table 

Mise à disposition 
matériel aux Main d'œuvre pour 1 

associatlons, et Réparation Table plastique Prêt de rratértel 150,00 € 150,00 € 
partenaires 

table 

insttt utionnels 01-sept-23 

Mise à disposition 
matériel aux 

Remplacerrent table plastique détérioré, perdu ou 
associations, et Prêt de rratériel à l'unité 200,00 € 200,00 € 

partenaires 
volé 

Institutionnels 

Mise à disposition 
rratériel aux Main d'œuvre pour 1 

associations, et Nettoyage Table bois Prêt de rratériel 50,00 € 50,00 € 

partenaires 
table 

lnstit utiannels -Mise à disposition 
rratériel aux Main d'œuvre pour 1 

associations, et Réparation Table bois Prêt de rratértel 150,00 € 150,00 € 

partenaires 
table 

lnstil utionnRls 

Mise à disposition 
rratériel aux 

associations, et Remplacerrent table bois détérioré, perdu ou volé Prêt de rratériel à l'unité 200,00 € 

~o~~ partenaires 
insttt utionnels 

Mise à disposition 
rrat ériel aux Main d'œuvre pour 1 

associations, et Nettoyage Chaise plfante Prêt de rratérlel 50,00 € 50,00 € 

partenaires 
chaise 

lnstit utionnels 
Mise à disposition 

rratériel aux Remplacerrent Chaise priante détérioré, perdu ou 
associations, et Prêt de rratériel à l'unité 150,00 € 150,00 € 

partenaires 
volé 

in<ttt utinnnP.IS 
Mise à disposition 

matériel aux Main d'œuvre pour 1 
associations, et Nettoyage Chaise plastique Prêt de matériel 50,00 € 50,00 € 

partenaires 
chaise 

instit11tl~nne/< f-----, '-' 

Mise à disposition 
matériel aux Remplacerrent Chaise plastique détérioré, perdu ou 

associations, et Prêt de matériel à l'unité 150,00 € 150,00 € 

partenaires 
volé 

instlt utionnels 

Mise à disposttion 
matériel aux Main d'œuvre pour 1 

associations, et Nettoyage Grille d'expo Prêt de rratériel 50,00 € 50,00 € 

partenaires 
chaise 

insttt1JtinnnRI' 
Mise à disposition 

matériel aux 
associations, et Remplacement Grille d'expo détérioré, perdu ou volé Prêt de matériel à l'unité 150,00 € 150,00 € 

partenaires 
Imttt ut ir.nn<>ls 

Mise à disposition 
matériel aux Rerrplacement Barrière Vauban détérioré, perdu ou 

associations, et Prêt de rratériel à l'unité 100,00 € 100,00 € 

partenaires 
volé 

inslit utionnels 

Mise à disposition 
rnatérel aux Pièces détachées+ main 

associations, et Réparation Chariot de chaise Prêt de matériel 250,00 € 250,00 € 

partenaires 
d'œuvre 

Mise à disposition 
matériel aux Remplacerrent Chariot de chaise détérioré, perdu ou 

associations, et Prêt de rratérlel à l'unité 500,00 € 500,00 € 

partenaires 
volé 

ins!it utionnAls 



CONSEIL MUNICIPAL DU 31 /03/2023 ·TARIFS MUNICIPAUX 

Exonération pour les enlfeprises 
Exonération pour des entreprises 

Tarif pour 1 es Exc>nération parlielle de 75% 1 intervenant pour la réalisation de 
Tarifs en cours avant Nouveaux tarifs 

intervenant pour le corn pte des travaux dans le cadre de l'OPAH-RU entreprises intervenant pour les entreprises 1 

Prix Prix Poucentage Prix Prix Date concessionnaires et pour les pour la réalisation de Coefficient mulHplicateur des intervenant pour la réalisation. 
Secteur observations N°tari! Délibération revalorisés et associations/institutions intervenant 

el de plans de sauvegarde de 
travaux pour le activités péri~éducatives et de la de havaux dans le cadre de ! 

31/03/2023 
Plancher Plafond d'augmentation 

arrondis 
Plancher Plafond d'elfe! au titre de l'intérêt général et sans 

copropriétés dégradées - compte de bailleurs restauration scolaire plans de sauvegarde de 1 

but lucroHf. Exonération pour les trois premiers sociaux (remise de copropriétés dégradées - ! 
mois d'occupation Délibération du 24 juin 2016 Déllbérotion du 18 novembte 2016 753) Déllbérotion du 8 février 2022' 

Prestation i 

Mise à disposition i 
m:itérlel aux 1 

associations, et Réparation Chariot Prêt de nutérlel 
Pièces détachées+ nuin 200,00 € 200,00 € 1 

partenaires 
d'œuvre 

1 institutionnels 

Mise à disposition 
--j 

1 m:itériel aux 
1 

associations, et Remplacerrent Chariot détérioré, perdu ou volé Prêt de nutériel à l'unité 800,00 € 800,00 € 
partenaires 

instlt ut ionnels 
Mise à disposition 

m:itériel aux 
Main d'œuvre pour 1 

associations, et Nettoyage Isoloir Prêt de m::itériel 50,00 € 50,00 € 
partenaires 

isoloir 

in'tit ut lnnnAI< 
Mise à disposition 

nxitériel aux 
associations, et Rerrplacement Isoloir détérioré, perdu ou volé Prêt de nutériel à l'untté 500,00 € 500,00 € 

partenaires 
in<:fit ut ionn<>I< 

Mise à disposition 
motériel aux 

Réparation Système de sonorisation "Puissance<= à Pièces détachées+ moin 
assoclations, et Prêt de matériel 500,00 € 500,00 € 

partenaires 
250W" d'œuvre 

in<tit1JtinnnAI<: 
Mise à disposition 

matériel aux 
Remplacement Systèrre de sonorisation "Puissance <= 

1 
associations. et Prêt de matériel à l'untté 1 500,00 € 1 500,00 € 

partenaires 
à 250W" détérioré, perdu au volé 

1 
lnstil ut ionnels 

---
Mise à disposition 

m::itériel aux 
Réparation Système de sonorisation "Puissance entre Pièces détachées+ m:iin associations, et Prêt de m:itériel 1 500,00 € 1 500,00 € 

partenaires 
250W et 2000W" d'œuvre 

instltutronnels 
Mise à disposition 

matériel aux 
Remplacement Système de sonorisation "Puissance 

associations, et Prêt de matériel à l'unité 4 000,00 € 4 000,00 € 
partenaires 

entre 250W et 2000W" détérioré, perdu ou volé 

1 ......... +ro1- ... r ............. ,...._1,, 

Mise à disposition 
matériel aux Réparation Système de sonorisation "Puissance> à Pièces détachées+ main 

associations, et Prêt de matériel 10 000,00 € 10 000,00 € 
partenaires 

2000W" d'œuvre 

institutionnels 

Mise à disposition 
matériel aux Rerrplacement Systèn-e de sonorisation "Puissance> 

associations, et à 2000W" détérioré, perdu ou volé Prêt de matériel à l'unité 25 000,00 € 25 000,00 € 
partenaires 

institutionnels 
Mise à disposition 

motériel aux Pièces détachées+ main 
associations, et Réparatlon Projecteur lumière LED Prêt de matériel d'œuvre 

800,00 € 800,00 € 
part encires 

in<titl 1t innnAI<: 
Mise à disposition 

matériel aux Remplacerrent Projecteur lumière LED détérioré, 
associations, et Prêt de matériel à l'unité 1 500,00 € 1 500,00 € 

partencires 
perdu ou volé 

imtitutionnAI< 

Mise à disposition 
motériel aux 

Pièces détachées+ main 
associations, et Réparation jeu d'orgue lumière Prêt de matériel 3 000,00 € 3 000,00 € 

partenaires 
d'œuvre 

institutionnels 
Mise à disposition 

matériel aux Remplacerrent jeu d'orgue lumière détérioré, perdu 
associations, et Prêt de matériel à l'unité 5 000,00 € 5 000,00 € 

partencires 
ou volé 

imtitul'~nn<el< 

Mise à disposition 
matériel aux Pièces détachées+ main 500,00 € 1 

associations, et Réparation Microphone Haute Fréquence Prêt de matériel d'œuvre 
500,00 € 

partenaires 

Mise à disposition 
matériel aux Rerrplacement Microphone Haute Fréquence 

associations, et Prêt de matériel Rerrplacerrent à l'unité 1 500,00 € 1 500,00 € 

partenaires 
détérioré, perdu ou volé 

institutionnels 



Mise à disposltlon 
matériel aux 

associations, et 
partenaires 

institutionnels 

Mise à disposition 
matériel aux 

associatlons, et 
partenaires 

institutionnels 

Prestation 

Remplacerrent Microphone de type SM58 détérioré, 
perdu ou volé 

Rerrplacement Petit matériel de tout type autre que 
décliné 6dessus (pied micro, pied éclairage, outils, 
Câbles son ou électrique, ....... ) détérioré, perdu ou 

volé 

Secteur observations 

Prêt de matériel Rerrplacement à l'unité 

Prêt de matériel Rerrplacement à l'unité 

Mise à disposition Chèque de caution pour le prêt d'un véhicule SPLE de 
véhicule SPLE type VL Prêt de véhicule SPLE Pour toute dégradation 

N°tarif 

CONSEIL MUNICIPAL DU 31103/2023 - TARIFS MUNICIPAUX 

Tarifs en cours avant 
Délibération 
31/03/2023 

200,00 € 

200,00 € 

1 000,00 € 

Prix Prix 
Plancher Plafond 

Poucentage 
d'augmentation 

Nouveaux tarifs 
revalorisés et 

arrondis 

200,00 € 

200,00 € 

1 000,00 € 

Prix Prix 
Plancher Plafond 

Date 
d'effet 

Exonération pour les entreprises 
Intervenant pour le corn pte des 

concessionnaires et pour les 
associafions/imtitutions intervenant 
au ftl!e de l'inléri!t général et sans 

bullucmfif. 
Déllbétalion du 24 juin 2016 

Exonération pour des entreprises 
intervenant pour la réalisation de 

travaux dons le cadre de l'OPAH-RU 
et de plans de sauvegarde de 

copropriétés dégradées -
Exonération pour les trois premîe13 

mois d'occupation 
Délibérotion du Hl novembre 2016 

Tarif pour les 
entreprises intervenant 
pour la réalisation de 

ha vaux pour le 
corn pie de bailleurs 
sociaux {remise de 

753) 

Coefficient multiplical·eur des 
acHvilés péri-éducatives et de la 

restauration scolaire 

Exonératton partielle de 753 
pour les entreprises 

intervenant pour la réalisation 
de travaux dans le c odre de 

pions de sauvegarde de 
copropriétés dégradées -

Délibération du 8 février 2022 


